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Apponyi a felekezeli 
békéről.

Az egyetemi ifjak Széni. Imre ön­
képzőköre november 4-én szentelte fel 
zászlaját és ezzel együtt m egünnepelte 
a magyar kalholicizrnusz kilenc száza­
dos jubileum át. Az ünnepélynek kivá­
ló fontosságot adott grói Apponyi be­
széde, aki a felekezeli béke ápolására, 
a  más polgárok megbec.-ülésére bivla 
lel a fialal ünneplőkéi. Apponvinak ezl 
a halározoll, félreértést nem tűrő lei- 
lépését annál többre becsüljük, mely 
oly egyesület ünnepén lörlénl, a m ely­
nek jö része van az egyetemen ural­
kodó felekezeti villongások elő idézésé­
ben. A beszéd óriási hatást kellett. 
Szépségei elragadok. Apponyi színié 
csodát m üveit a szó hatalm ával.

Apponyi beszédének, eszmemem-i- 
a mely a szónoki m űvészet lem eze, a 
következőkben adjuk:

A zászlóról, mini nem es lörekvések 
jelképéről szólt először a szónok. Majd 
áttért a kereszlénység kilencszáz éve., 
jubileum ára. Hangsúlyozta, hogy a ke­
resztény erkölcstan áldásos szerepet, 
játszóit állami létünkben és az emberi­

A „ZOM BOR és V ID É K E 11 T A R C Z A JA .
K e le t i  é g  a la t t .

Palesztinában.
Irta : Döm ötör P ál.

(Vége).
Szerzőt a szent helyek látása annyira 

megiblette, hogy meghatottságának „Gon­
dolatok a szentsir templomában11 czim 
alatt (így egész fejezetet áldoz, mely a 
keresztény vallásnak prózában irt valósá­
gos apotlieozisa ; ott pedig, hol .Jézus 
imádkozni tanította meg a tanít ványait, 
maga is elmondott egv szép turista-iim.t, 
melyet csak abból az okból nem iktat link ! 
ide, mert cikkünk már is bosszúra nyúlt, 
pedig van még mondani valónk.

Nagyon terjedelmessé válnék ez ez , 
ismertetés, ha a felsorolt fejezetekből, úgy - 
azokból is, melyeket nem említettem, 
mint a „Túlkapás és hitbuzgóság“. A zsi- i 
dók szent kerületéről Jeruzsálemben11 a 1

ség fejlődésében egyaránt. A szeretet 
törvénye fékezi a. télért való küzdelem 
bevét és féktelenségét. A siker meg­
óvja a lulkapásoklól, a sikertelenséget 
a kétségbeeséstől. Nem lehelnek tehát, 
úgymond, az iljak hazánknak nagyobb 
szolgálatot, mint azzal, ha a szabad- 
síig é.i egyenlőség intézményei mellett 
megvédik a kere. zténységben nyeri va - 
láserkölcsi alapot, amelyen a társadal­
mak és államok biztossága nyugszik. 
Aztán Így folytatta Apponyi:

De akarjuk ott és ugylés azon mód 
szerint, amelyet az emberiség mai fej­
lődési stádium a és hazánk alkotm ánya 
megjelöl. H itünk tanai vállozhatlanok a 
keresztény alap ugyanaz, ami volt és 
ugyanaz fog lenni az idők végéig: de 
az, emberi társadalom  folytonos evolú­
cióban van és igy ama vállozbatlan 
tanuk érvényesitéséoek módja is vál­
tozik, ama nelkülöztielieii alap elhe­
lyezkedése módosul. Ma mélyebbre hü­
lyéd! — régi épületek fundam entum á­
hoz hasonlóan és talán kevésbé látha­
tó, de szilárdabbá tehető, mint valaha 
volt, mert a külső intézményekből az 
emberek sziveibe helyezkedett ál. A 
keresz tény  magyar birodalom megal­
kotójának idejében — és még sokáig 1

„Móriali begye hajdan11, „A zsidók pa­
naszfalánál11 slb. czimii részletekből csak 
pár sornyi szöveget idéznék.

Csak arra a megjegyzésre szorítko­
zom, hogy mindezek a fejezetek, mint 
maga az egész könyv, szebbnéí-szebb fes­
tések keretében a legalaposabb néprajzi 
tanulmányokat nyújtják, melyek megírá­
sánál szerzőnket az erős megfigyelő s 
éie.s itélőtebotsóg, a mély philo-mphia és 
a nem egyszer éles irónia soha el nem 
hagyja.

Szerző előadási módszere — ha ilyen­
nek nevezhetjük — tárczaszerü. 0  min­
dent a benyomások tükrében lát és láttat. 
Nem ir rendszeres munkát oly értelemben, 
hogy előbb a beutazott ország, tartomány 
vagy egyes helyek egész történetét, a 
látottakból elkülönítve, előre bocsátana, 
hanem a látottakból és széles tudása tár­
házából, erős synthetikai érzékkel össze­
foglalja mindazt, ami az ő nézőszempont­

az államhatalom hivatalos keresztény­
ségében volt letéve és ebben kereste 
biztosítását, m ert akkor —- kevés ki­
vétellel — az állampolgárok zöme szí­
vesen követte a hivatalos vallást. Az 
embernek ez a lélektani dispoziciója az 
idők folyamán gyökeresen átváltozott: 
a modern ember -  és itt a m odern­
séget legtágabb értelemben veszem és 
egy olyan szellemi fejlődést jelölök 
meg, amely századokra terjed vissza 

nem fogad el lanokal, legkevésbé 
vallási lanokal a halálomtól; benső 
meggyőződést kíván, s ennek a benső 
meggyőződésnek uljál állja —  nem 
hogy azt. elősegítené — a külső hata­
lomnak bármi beavatkozása valamely 
lan m elietl; ezzel a pártfogolt tan csak 
gyanússá válik és ellenszenvessé ; és az 
isten iránti engedelmesség megtagadása 
gyakran a lelkiismereti szabadságnak 
az állam hatalom m al szemben való lég­
iim megvédéseként, bioik föl. Az em­
beriség e lélektani átalakulásának fel 
nem ism erésiböl puszlitó és eredmény- 
leien vallásháborúk keletkeztek, melyek­
kel édes hazánkban a nemzeti önálló­
ság és szabadság körül harcok is ösz-
szevegyüllek.

Irtóztató szenvedések, megpróbálta-

jából a helynek, a hely történetének és 
népe életének concret képét adja.

Semmivel se k ics in y  Illető az (ízzel 
szemben említettem rendszerű előadás de 
a szerző előadási módja sem, mert szerző 
az ő előadásával a mellett, hogy mulat­
tat, nem kevésbbé ismertet is, sőt kedvet 
ad a leírt In ívnek a tudomány szempont­
jából bővebben való tanulmányozására is.

Amit a könyvre kifogáskép felhozha­
tok, az a nem egy helyen előforduló is­
métlés, meg hosszadalmasság és több he­
lyen t u l t ö i n ö t t s é g e  a (néha hibás) képes 
kifejezéseknek, néhol kerellsége a jelző 
szavaknak az egyszerűség rovására. Pedig 
az Írásban az egyszerűség a főszabály, a 
szópompa a kivétel. Mindig, kár, ba az 
iró e kettőt felcseréli, mert. igy keletkezik 
az Írás dagály ossága. Szerző néhol közel 
áll ebhez, néhol benne is van ebben.

Így :
A pityinulatra azt mondja : „Dtiren-

Tisztogasd szájadat és fo­

gaidat naponta reggel és este 

a legjobbnak elism ert

sz á jv íz z e l és fo g p o r r a l, akkor fogaid szépek és 
egészségesek m aradnak!
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1900. november 8.a
tások, veszélyek és válságok árán ér­
tünk oda. hogy alkotmányunk sarkala­
tos tételei közé iktattuk a lelkiismereti 
szabadságot és a vallási egyenjogosságol. 
beleiklattuk nemzeti fejlődésünk kon­
zervatív vonásához híven, a történel­
mi alakulások tiszteletben tartásával, 
beiktattuk oly módon, hogy e szabad­
ság úgy testületi mint egyéni tekintet­
ben érvényesülhessen, hogy tehát az 
egyházak vallási és kulturális feladata­
ik teljesítésében gátolva ne legyenek. 
Nemzetünk benső békéje van kötve e 
két sarkalatos tétel sértetlenségéhez, 
valamint ahhoz hogy lenntartva hitel- 
veink egész szigorát, távol állva a val­
lási indifferentizmus jellemgyengilö té­
velygéseitől, mégis testvéri szeretettel 
és a honfiúi szolidáritás érzelmeivel 
öleljük magunkhoz más vallásu testvére­
inket ugv, hogy nemzeti feladataink 
teljesítésében magyar és magyar közt 
se külömbség, se válaszfal, se versen­
gés ne legyen, hanem az a szoros egy­
ség, melynek megbontása a minden ol­
dalról ostromolt nemzetre biztos pusz­
títást hozna.

És ezzel élénkbe szabalott nemcsak 
hazafiui, de vallási kötelességünk is. 
Az isteni gondviselés, mely e nemze­
tet annyi viszontagságon ál fenntartotta 
mely annak amily nehezen teljesíthető, 
épp oly könynyen felismerhető misszi­
ót adott itt a nyugati kereszténység a 
határszélén és amely megengedte, hogy 
vallásilag megoszoljon, mindezen té­
nyek utján világosan követeli tőlünk, 
hogy alkotmányunk azon alapvető el­
veihez és a társadalmi együttlél azon 
föltételeihez ragaszkodjunk, amelyeknek 
minden megsértése, de sőt minden kér­
désessé tétele — a nemzetet végve­
szélybe sodorhatja. Ne férhessen e te­
kintetben a magyarországi katolikusok­
nak és különösen hazánk katolikus if-

gésbe h a j l i k . (57 lap.) A nap hajlik al­
konyra, de nem derengésbe.

„Már többszer melegítettek szives la­
komákon" (67 lap.) Vagyis : Lakomákon 
többször barátkoztak.

„Idegeik lázas hangyafutása után" 
(70 lap.) Vagyis : Idegessé váltuk után.

„Ezerlietes hajadonok“ (185 lap.) Húsz 
éves leányok tahin ?

„A ruha gyöngyén simult a testük 
szobrászati részéhez." (194 lap.)

„Látta, minő győzelmek fakadtak a 
keresztes vitézek bareikedvének a vérbő­
ségéből." (200 táp.)

Mond ilyeneket is :
„Az igazgató jókodott" (08 lap.) Va­

gyis : Alig találta helyüket.
„Mesterfogás volt az, hogy az ország­

ból szívjon magába életerőt a világvárossá 
kialakult főváros (Jeruzsálem), amelyen 
keresztülfolyt az ország vérkeringésének 
a főere. Nemzeti erők kifejtése ! Ünnepi 
ragyogvány. (124 lap.) Hogy jön ez ide ?

Az ilyenek már az egyszerű kifejezé­
sek és a világos előadás, szándékos kerü­
lésére s a nem egyszerű szavak, szópom- 
pák keresésére mutatnak.

Pedig, hogy a szerző az ilyen külön­
legességekre mennyire nem szorult reá, 
eléggé mutatják a könyvéből fennebb

ZO.UBOK és VIDÉKÉ 
iiiságáiial; irányzataihoz a kéléi'leluiü-
hegnek, a kedélynek még árnyéka «em.

Midőn egyházaink igazad követel­
jük. sémiid másl nem kérünk, mini a 
szabadság e- jogegyenlőség elveinek lo­
jális alkalmazá.-ál az ö érdekében is es 
ha valamikor harcz.ra készülnénk, az. 
c a k  akkor volna, de akkor annál na­
gyobb erővel, lia vagy ezl hígadnál; 
meg lőlünk, vagy amint más országok­
ban láljuk, amaz elvek ellorzilásával 
és hipokrila hazugsággá gyalázásával a 
vallásiak)nságot akarnák államvallássá 
lenni és azért nem kérünk bocsánatot, 
hanem széni Ildiink lanait büszkén 
nyilvániljuk élelünk programmjának, 
akkor ezzel nem lényegid fink senkii jo­
gaiban, nem sértünk senkit érzelmeiben 
nem bontjuk szét ezt a nemzetei; ha­
nem ellenkezőleg: beleviszünk annak 
életébe olyan erkölcsi tényezőt, mely 
azt a benső romlás veszélyeitől meg­
óvja, mely benne a társadalmi erőket 
fokozza és a honfiúi erényeket hatvá­
nyozza, kincseit hozzuk magunkkal a 
testvéri szeretetnek hazánk minden lia 
iránt, melyekből ki nem fogyhatunk, 
bár meddig kellene is azokat kellő vi­
szonzás nélkül pazarolnunk.

De bízom benne, hogy ily utón ha­
ladva, kivívjuk zászlójuknak azok tisz­
teletét és szereidéi is, akik e zászló 
alá nem sorakoznak. Igazán meg fog­
ják szereltetni szent hitünket, amint az 
megérdemli, hogy szeressék, mert meg 
fogják azt ismertetni a maga igaz va­
lójában. nvill és bátor szóbeli hitvallá­
sukkal, nemcsak, de főleg életükkel és 
tetteikkel. Es most végezetül, szeren­
csét kívánok önöknek iíju halálaim a 
hit, tudomány és hazaíiság felbonthatat­
lan igéit Ilii (lelő zászló kibontásához, 
kitartást kívánok önöknek e zászló kö- , 
velősében és b< Ic-ességet azon irány 
felismerésében, amely leié azt előre kell

idézett szép helyek, melyek festők, jellem- I 
zők, a nélkül, hogy a nyelv egyszerűsége 
ellen vétenének.

Mert más a szemléletes előadás, ami 
nem nélkülözheti az életeleven epitetono- 
kat, metaforákat, képeket, l’.asonlatokat — 
a minő előadásnak leírásoknál különösen 
helye is van — és más a nyelv dagálya, ! 
mely utóbbi az említettem nyelv és Írási 
szépségeknek nem a megfelelő helyen, mó­
don vagy mértékben való használata ál­
tal azonnal előáll.

A könyv becséből, értékéből azonban 
ezek az apró foltok mit sem vonnak le*

Oly könyv ez, melyet nagy élvezettel 
olvashat mindenki s hogy benne lapozott, 
nem bánja meg senki, sőt kedvet kap bi- 

I zonynyal Palesztinának, főként ott a szent 
helyeknek a meglátogatására.

Felemlítem még, hogy szerző a mii 
| végéhez a fejezetekről oly tartalomjegy­

zéket függesztett, mely egyszersmind az ! 
egyes fejezetek tartalmára is rövid mon­
datjelzésekkel reám utat; továbbá a szö­
vegképek jegyzékét — lapszámokra uta­
lással — és az idegen szavak betűrendes ‘ 
tárát is csatolta, mi mind jó tájékoztató 
a könyv lapozásánál, olvasásánál.

vinniük egyházunk és luizánk lényére 
nagyságára, emelkedésére!

K ö z e g é s z s é g ü n k .
Zombor .-zab. kir. város közigazgatási 

bizottsága folyó hó 5 én ülést tartott, 
melynek igen érdekes és fontos tárgya 
volt : a főorvosi jelentés. Ebből a jel in­
tésből ugyanis kitűnik, hogy közegészsé­
günk nem a legjobb lábon áll. A gyer­
mekhalandóság nagy, mert a dyphteretis 
ismét pusziit. Az öregek között is igen 
sok nyavalya uralkodik. Szóval: a halál 
megint szorgalmasabban suhogtatja ka­
száját, mint rendes körülmények között.

Véleményünk szerint a zombori be­
tegségek elten az orvosok hatalma nem 
elég. Nálunk, éppen úgy, mint más vá­
rosban csakis akkor lesz foganatja az or­
vosi rendelkezéseknek, ha nemcsak az or­
vosok, hanem a nagy közönség is meg­
teszi mindazt, a mit a közegészség meg­
követel. Csak az ilyen egyetértő munká­
tól várható siker és eredmény.

Ismeretes, hogy milyen eltompult és 
hiányos, Zoinborban különösen a szállási 
lakosoknál — a közegészség és különösen 
a családi egészség iránti érzék. Hiszen a 
betegségek nemcsak ott pusztítanak mi- 
nálunk, a hol orvosok egyáltalán rendel­
kezésre nem is állanak, mint például a 
szállásokon, hanem ott is, a hol orvosi se­
gítség nem hiányzik.

De almi orvos jár is a házhoz, még 
ott is azt tapasztaljuk, hogy annak taná­
csát és rendeléseit nem teljesitik lelkiisme­
retesen. Meghozatják az orvosságot, de be 
nem adják. Ha ilyen körülmények között 
a baj bekövetkezik, akkor azt mondják, 
hogy még az orvos sem tudott segíteni.

Parasztjaink között még mindig a 
babona és a kuruszlás virágzik.

Ritka család az még, különösen a nép 
tömegeiben, a mely a jó egészség és a 
szakértő kezelés érlékét méltányolni tud­
ná. Ebben a tekintetben csakis a népne­
velés segi Iliét.

Csakhogy a népnevelésünk tekinteté­
ben is szomorú adatokkal szolgál a legu­
tóbbi közigazgatási bizottsági ülés.

Az isméi lő iskolákba nem igen járnak. 
Cselédjeinket Imi a gazda hol a szülő nem 
engedi iskolába. A megélhetés gondjai 
nagy akadályok itt is.

Legalább is 1 — 2 nemzedék alapos 
felnevelése kell, Imgy ezek a bajok orvo­
solva legyenek.

Mint minden jónak, úgy a jó köz­
egészség iránti érzék fejlődésének is a 
népiskolából kell kiindulni.

Ha tehát azt kívánjuk, Imgy a köz­
egészség érdekében tett szükséges intéz­
kedések a gyakorlatban hasznot is hajtsa­
nak, úgy elsősorban a népiskolában kell 
a gyermekeket a közérdek felismerésére 
és ápolására szoktatni.

Ezért szükséges, hogy az egészség­
beli követelményeknek elsősorban már a 
népiskola különösei) és feltél lenül megfe­
leljen, hogy onnét a lakosság nagy része 
példái vehessen. A tisztaságnak és külö­
nösen az ivóvíz körüli eljárásnak m inta­
szerűnek kell lennie.

E mellett szükséges, hogy a növen­
dékek a közegészségügyi alap ismeretekre 
ok láttassanak.

Oirek.
* S ze m é ly i h ir . Özv. bajsai Voj­

nits, Lukácsné Szemző Jozefa asszony, 
báró Vojnits István főispán édes anyja, 
fiának látogatására városunkba érkezett.

: K in evezés . Őfelsége a király 
Juhász Ernő és Knefély Ede in. kir. 
bonvédtisztlielyetteseket a 0. honvéd gya­
logezred újvidéki zászlóaljhoz hadnagyok­
k á  nevezte ki.



* E g yh ázm eg ye i h íre k . Udvary 
Géza áldozni betegsége miatt nyugdíjba 
helyeztetett. — Dr. Pompéry Aurél Szta- 
nisitsról Palánkára s W einert Péter Pa­
lánkéról Sztanisilsra kápláni minőségben 
áthelyeztettek. A Kubinyi Viktor távo 
zásával megürült, szabadkai elemi iskolai 
hitoktatói állásra Aezél Gyula keczeli 
káplán neveztetett ki. - Kuczka Péter 
szerpap mull hé- 28-áu pappá szenteltet 
vén, kápláni minőségben Kupuszinára kül­
detett.

* P á ly á z a t. A zombori kir. tör­
vényszék n*‘l aljegyzői állásra pályázat 
van hirdetve. Pályázati kérvények 2 hét 
alatt nyújtandók be.

* K ö z ig a z g a tá s i b iz o tts á g i 
Ülés. Zombor szab. kir. város közigaz­
gatási bizottsága november ö én délután 
3 óraxor rendes ülést, tartott báró Voj­
nics István dr. elnöklete alatt. Az ülésen 
jelen voltak : Dekker Pál tanácsnok, Fe­
hér Gyula apát, Gyurisics György főjegy­
ző, Grálf Nikáz tanfelügyelő, Plauko Imre 
polgármester, Kerekes János kir. ügyész, 
Koczkár Zsigmond kir. tanácsos, közjegy­
ző, dr. Poppovics István főorvos, Pocskay 
Sándor ügyész, Vukicsevics A. M. képez- 
dei igazgató helyettes, dr. Zákó István 
és dr. Allöldv Árpán. Az ülés e le jé m  beíró 
Vojnics István üdvözli TernovszkyI, az 
uj pénzügy igazgató-hely el ti-si. a ki ez 
alkalommal először jelent meg a közigaz­
gatási bizottsági ülésen. Ternovszky meg­
hatott an mondott köszönetét és a főispán 
valamint a bizottság jóindulatába aján­
lotta magát. Az egyes előadók jelentései 
majdnem kivétel nélkül megjegyzés nél­
kül vétettek tudomásul. A főorvos jelen­
téséből idézzük, hogy városunkban az ál­
talános közegészségügyi állapot októberben 
nem volt oly kedvező, mint szeptemberben. 
Ennek oka a gyermekeknél észleltbólbán- 
talmak fellépésében keresendő, melyekbe 
a halálozások gyakoriak voltak. A ragályos 
kórok közül a dypbteritis és a hasi hagy­
ni áz nagyobb mértékben mutatkoztak. 
Hatvanhat halálozással 79 születés áll 
szemben. Október hóban összesen 44 pár 
lépett házasságra. Vita csakis GralT Nikáz 
tanfelügyelő előterjesztése után fejlődött. 
A tanfelügyelő ugyanis az általa m egej­
tett vizsgálat alapján jelentette, hogy az 
ismétlő-iskolák alig felelnek meg rendel­
tetésüknek. A katholikusok alig veszik 
azokat igéin be, a görög keletiek pedig 
egyáltalán nem. Indítványozza, hogy a 
közigazgatási bizottság ez iskolaszékeket 
szigorúbb felügyeletre utasítsa. /Vz indít­
ványhoz legelőször is Fehér Gyula apát 
szólott hozzá és igazolni iparkodott, hogy 
az iskolaszékeket, ebben a tekintetben 
szemrehányás nem érheti. Az iskolaszé­
kek megtesznek minden lehetőt. Lehetet­
lenségre pedig senkisem kötelezhető. Min­
den tanköteles bébi válik. Ha csak keve­
sen járnak az ismétlőiskolába az egyéb 
okokban leli kútforrását, az ismétlő isko­
lákra a legszegényebb néposztály van u tal­
va. Ennek a tagjai pedig olyan szomorú vi­
szonyok között élnek, hogy ha ma nem ke 
resnek, hát holnap nincs mit enniük. Azt a 
leányt, a ki ismétlőiskolába akar járni nem 
igen logadják lel cselédnek. Az iskola­
székek mindent elkövetnek, de lehetet­
lenségre senkisem kötelezhető. Kéri, hogy 
a tanfelügyelői indítványnak az iskola 
székekre vonatkozó paszusa hagyassák ki, 
illetőleg módosittassék. n  főispán és Gráfl 
Nikáz tanfelügyelő felszólalásai után a 
tanfelügyelői indítvány némi módosítás­
sal eliogadtatott. Végül a távollévő bizott­
sági tagok elmaradása a főispán indít­
ványára igazoltatott.

* A z o m b o ri S p o rt-E g y le t u j 
ta g ja . M ajdák István , p én zü g y i tisz lv i 
selő a zombori Sport-Egylet rendes ta g ja i 
közé lépett.

* S zép  es kü vő  volt kedden dél­
után a zombori izr. templomban. Pártos

1SOO. november 8.
Samu tanító kedves leányát Herminát 
vezette oltárhoz Elfér Ödön budapesti 
vasúti hivatalnok. A fiatal párt Dr. Fiseher 
Mihály főrabbi eskette, a ki lendületes 
szép beszédet intézett hozzájuk. Este az 
öröinszülők vendégszerető házában gviilt 
össze szépszámú közönség : az egész bit-

, község képviselve volt, akik tisztelettel 
, üdvözölték i ártos tanítót, aki már egy 

egész nemzedéket nevelt fel. 98 sürgöny 
és számtalan üdvözlő kártya érkezet, me­
lyek közt ott volt báró Vojnits főispin, 
apatini Fernbaeh Antal stb-eké is. A fé­
nyes lakoma alatt, felhangzottak a tósztok, 
melyek éltették a liatal páll és a házi­
gazdát, aki meghatva mondott köszönetét. 
Majd a fiatalság tánezra kerekedett, melyet 
csak a hajnal sugarai tudlak szétoszlatni.

* T e s tv é rg y ilk o s s á g a  S áp o - 
n yán . Kémséges test vérgyilkosság szem­
tanúi voltak folyó hó G án délután a sá- 
ponyaiak. Sztricsevits Mladen földműves 
25 éves suhancz bátyjával Sztricsevits 
Istvánnal a lehető legjelentéktelenebb 
dolog miatt összeveszet és e közben annyira 
erőt vett rajta a düh és a harag, hogy be­
rohant, a szobájába és onnan egy forgó pisz­
tolyt. hozván elő bátyjára 3-szor lőtt és azt 
életveszélyesen megsebesítette. Sztricsevits 
István életben való maradásához kevés a

I remény. A rendőrség azonnal megjelent a 
helyszínen, de a gyilkosnak csakis hűlt 
helyét találta, mert az megszökött. Tegnap 
azonban sikerült őt a rendőrségnek elfogni 
Azonnal átkisérték az ügyészséghez. Sztri­
csevits Istvánnak a sértettnek véres ruhá 
já t és a testéből kivett egy ólom golyót 
bűnjelként szintén az ügyészségnek adták I 
át. vizsgálat folyik.

* A g á rv e rs e n y  S z a b a d k á n . 
Szombaton lesznek az agárversenyek Sza- j 
badkán. Erre az alkalomra Zomborból 
Szemző István, Fernbaeh Károly és Köbeim í 
Zsigmond nagybirtokosok, valamint a zom­
bori el őkelő társaságnak számos hölgytagja 
is átrándul Szabadkára.

* D r. T a tic s  P é te r , a budapesti 
büntető törvónyzsék jegyzője, a Magyar- 
országon rendezett nemzetközi Sport­
versenyek zsűritagja, 100 koronával a 
zombori Sport-Egylet alapitó tagjai közé 
lépett.

* TaBált h u lla . Folyó hó 4-én reg­
gel úgy G óra tájban Filipovifs Konrád 
bezdáni illeiős.H'íí hajós egy 40 évesnek 
látszó férfi hulláját fogta ki a fürdőház 
közelében a . eiiez csatornából. A hulla 
magas, nyúlánk termelő, vöröses hajú. 
szőke szemöldökű, ritka vöröses bajuszéi 
férfiúé, öltözéke : szürke posztó nadrág és í 
kabát, fekete báránvbőr sipka, szürke 
téli harisnya és bőrpapucs a lábán. Kinó- 
zése és öltözéke után Ítélve német ember . 
lehetett a szerencsétlen.

* E lje g y zés . Ungár Izidor (Uj-Ver- 1 
bász) eljegyezte Valentin Malvin kisasz- 
szonvt Baján.

f  H a lá lo z á s . Molnár Károly taka- i 
rékpénztári tisztviselő in. hó 26-án, 25 
éves korában, Haján elhalt.

* Uj lap  S z a b a d k á n . F. bő 10-én 
„Közérdek44 ezimem uj heti lap .jelenik 
meg teljesen független és főleg ellenzéki 
programmal. A lap élén egyik közismert 
kiváló nagybirtokos fog állani.

* Z s a ro lá s . Az „Ú jv idék iben  ol- 
vassuk : Stangaro Mita szállási lakos és 
löldbirtokos m. hó 18 án névtelen levelet 
kapott azzal az utasítással, bogv 2000 
Irtot kendőben egy megjelölt árokban 
éjjel tegyen le. különben idei szalmáját 
és jövő évi termését felgyújtják. Stranga­
ro a kapitányság tanácsára a megjelölt 
árokban csakugyan helyezett el egy meg- 
terheltnek látszó kendőt s éjjel a névte­
len levélíró tényleg megjelent, de vesz­
tére, mert a közelben elrejtett 3 rendőr 
olcsipte. Midőn a rendőrök a városba ki­
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sérték, útközben megszökött, de egy nap1 
bajsza után újra elfogták es kisült, hogy 
Matya Misa kiszácsi lakos ÓK évek e lő li .  
Strangaro bérese volt, aki igv könnyű 
módim akart nagyobb összeghez jutni.

:i: N y u g d íja zá s . Az „Igazságügyi 
K özlöny44 szerint Igalibs Vazul dr. bács- 
kulai királyi aijára-b író  nyugdíjba lépett.

* Ő rü lt leán y  a b á lb a n . Ifko-
vics 1 \ aniiekic- kai.,un ii.unkusieunyl mintegy 
3 bél előli vilii k ki a kin házba, minthogy 
az oliiiebclegség tünetei nmlalkozlak lajla 
Az elmúlt pénteken egy alkalmas pillanatban 
megszökő!t a kőházból és hazament szüle­
inek lakásai a. Tegnap este h ‘öltözöl! selyem- 
ruhájába, nagy világot tűzött a bajába és 
nieziliáb elment a para.-zibálba. Az inspek- 
cziós lendüllek löüinl a leány viselkedése, 
leletimáll a mentőkhöz, akik a báli helyiség­
ből ki viliék a h ányt, a kórházba.

f  H a lá lo zá s . Zsoldos Polexlna posla- 
és lávirda kiaoónö í. hó 3-ikán Szabadkán 
22 éves koiáhan elhunyt. Temetése legnap 
délután ment végbe nagy részvét melleik

* T o lv a j ia m b u rá s . Jaksa Má­
tyás tompái lakos Németh ivlheil korcsmá­
jában alaposan berúgtál. K ment a korcsma- 
udvaiára, olt elesett és elaludt. Ezt tölhasz- 
nálla Bucsck József Iamburás és kivette zse­
béből 80 koronát tartalmazó pénzlárczájál. 
a rendőrség a panasz folytán megindítóba a 
nyomozási s a pénztárczál meg is találta a 
lainburásnál, aki beismerte lettél, de azt ál­
lítja, hogy csak 20 koiona volt benne.

* E lhunyt e z re d e s . Bariboly .La­
jos honvéd-ezredes a szabadkai G-ik bovéd- 
gyalogezred volt parancsnoka tegnap délu­
tán boszszas belegség után 5 órakor Buda­
pesten elhunyt. Az elhunyt ezredes a múlt 
évben vonult nyugalomba betegsége miatt, 4 
évig volt a szabadk i G-ik honvéd-gyalogez­
red parancsnoka, úgy polgárság, mini tiszt- 
lársai a legnagyobb szeretettel veitek körül. 
Julius hóban búcsúzott el szabadkai liszt tár­
saitól, amikor is várakozási illetékbe helyez­
tetett. Innen Lussin Piccolóha ment, ahol a 
nyár egy részéi töltőt le. A nyaralás után 
Budapestre köllözöll családjával. Folyton be­
tegeskedett s éppen emiatt utóbbi időben a 
tényleges szolgálatban nem vett re-zt. A sza­
badkai ezred-parancsnokságol táviratilag ér­
tesítették volt parancsnokának elhunytáiól.

* K ö zg yű lés  B a já n . Baja varos 
I őr vénybal ósági bizottsága I hó 8 au d. u. 
3 órakor Schmausz Endre főispán elnöklete 
alatt ülést tart, ugyanazon napon délelőtt a 
közigazgatási bizottság tart ülést.

* E lje g y zés . A czeglédi Unghváry 
László-féle hírneves gyümölcsfaiskola vál­
lalat, ezégvezetője és beltagja Unghváry 
S á n d o r je g y e t  váltott Nagy-Kőrösön id. 
özv. Gzira Lajosné leányával, Marosával.

* E sern yő  k e d v e lő . Azon tisz­
telt úr. aki vasárnap délután 2—3 ina közt, 
az „Otthon" kávéházból egy majdnem uj 
esernyőt elvitt.. figyelmezte'ik, hogy az 
esernyőt oda legye vissza, ahonnét elvit­
te, vagy pedig adja át ezen lap kiadóhi­
vatalában. mert hasznát úgy sem veheti ; 
tulajdonosa rá fog ismerni, és aztán más 
móiion követeli majd vissza tulajdonát.

* B e tö ré s e k  V as k u to n . A hét
folyamán a szomszédos B .- \askuton két 
Ízben is jártak betörők. Első alkalommal 
kél. kereskedő üzleti ben fordultak meg az 
éj homályos lovagjai, ebmelve az egyik 
kereskedőtől árúkat, a má-iklól pedig vagy 
10—15 koronát, készpénzben. A második 
kirándulásnál a vaskúti fogyastási szövet­
kezetét tisztelték meg látogatásukkal, a 
honnan azonban elriasztalak a nélkül, 
hogy a legcsekélyebbet is ellophatták vol­
na' A tetteseket a csendőrség nyomozza.

* Ö ng yilko sság . Baján Baróczy 
P éter járáshiriisági dijunk, Baroczi Ernő 
megyei jáiá.‘i áliatoivos fia, szómba, 
tón reggel a vasúti (fekete sas) szálloda
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elöli i pádon főbe lőtte magái _es rö­
vid idővel azután meg is balt. Öngyil­
kosságának oka ismerőt len

* F é rj b o s szú ja . Miklós István 
adai lakos véres bosszút állt Zenlán szol­
gálatban volt feleségén, mivel az isméiéit
kérésére sem akart hozzá visszatérni. Mar j 
a múlt, évben is külön váltak, mert, a férj 
indulatos ember lévén, durván bánt nejé­
vel. A szerencsétlen asszony sok könyör­
gésre, de főleg gyermekeire való tekintet­
ből karácsonykor visszatért urához, kivel 
egész kukoriczatörésig kihúzta. Ekkor 
azonban férje bántalmazása elől Zentára 
menekült és itt szolgálatba állt,. Mull hó
25-én eljött, gyermekeivel Miklós István és 
másnap felkereste az asszonyt. Eleinte kér­
lelte, jobb bánásmódot igéit neki, de mi­
kor látta hogy rá sem hallgat, kést rán­
tott elő és az utczán a járókelők szeme- 
lát.tára leszúrta. Miklós ezek után bosszú­
ját kitöltvén, önként jelentkezett a kapi­
tányságnál, a hol vallomása alapján nyom­
ban letartóztatták.

* A ragadó s  á lla ti b e te g s é ­
gek á llás a  Bács-Bodrog vármegyében 
október 31-én. Veszettség: apatini j. 
bajai j. Szántóvá 1 u., kulai j. Bács-
Kula 1 u., németpalánkai j. Wekerlefalva 
1 u , ó-becsei j. Petrovoszelló 1 ú. zom- 
bori j, Kernyaja 1 u, Takonykor és bőrlé- 
reg : bácsalmási j. Bácsalmás 1 u., kulai j. 
Kuczura 1 ti., Uj-Yerbász 1 u., néme,pa­
lánkai j. Német-Palánka 1 u., topolyai j. 
Bajsa 1 u., Kis Hegyes 1 u., Patsér 1 u. 
Jubbimlő : bajai j. Bikity 1 u., Csata-
alja 1 I. Riibkór : apatini j. Priglevicza- 
Szt.-lván 1 ti., óbecsei j. Petrovoszelló 1
u. Sertésvész : kulai j. Torzsa 1 p., titeli 
j. Titel G u., újvidéki j. O-Euttak 9 u., 
zentai j. O-Kanizsa 1 u., zombori j. 
Sztanisics 1 u.

* Á th e lyezés . Buttola János új­
vidéki bonvédlőbadnagy kezelőtiszt Mun­
kácsra kelyeztetett át és helyébe Soltér 
János hadnagy neveztetett, ki.

* A „ Z o m b o ri Ip a ro s  D a lá r ­
d a "  d a les té lye . A zombori iparos 
dalárda november 3 án sikerült dalost él vt 
rendezett a zombori iparoskor helyisége­
iben. A műsor minden egyes száma kielé­
gítette a várokozásokat. Különösen tet­
szettek : Varga Kálmán pompás hanggal 
előadott magyar népdalai és Molnár Ist­
ván szavalása, a ki „A hordár" czimíí mo­
nologot adta igen szépen elő. A dalárda 
régi hírnevéhez méltón oldotta meg fel­
adatát. Kár, hogy nagyobb közönség nem 
jött össze erre az igazán élvezetes dales­
télyre. Eelülíizet tok . Steiner Lajos, Zstilye- 
vies Ernő, a zombori iparos önképző-egye- 
siilet 2 — 2 koronát, Mérő Ignác, Sztanko- 
vics Péter és Engel Manó 1 -1  koronát, 
a kínok a dalárda ezúton is hálás köszö­
netét, mond.

t  G yászh ir. Vettük a következő 
gyászjelentést: Kamjonkai Dr. Szemző 
Mátyás nagybirtokos mint férj, kamjonkai 
Szemző Art búr m. kir. honvéd főhadnagy, 
kamjonkai Szemző Elemér cs. és kir. dra- 
gonyos főhadnagy, kamjonkai Szemző Ag- 
lae, István és Gyula mint gyermekei, Ba­
lé La Rocbe Antónia szül. saárdi Soms­
sicb grófnő, saárdi gróf Somssicb József- 
né szül. saárdi gróf . Somssicb Paula és 
saárdi gróf Somssicb Ödön mint testvérei, 
kamjonkai Szemző Betty szül. Erit seb, 
mint, menye, valamint kamjonkai Szemző 
Adorján és Lajos mint unokái és az ösz- 
szes rokonság, mélyen elszomorodott szív­
vel jelentik szeretett és felejthetetlen bit­
vesse, illetve anyjuk, testvérük, anyósa 
és nagyanyjuk Méltóságos kamjonkai 
Szemző Mátyásné szül. saárdi gróf Soms- 
sicli Agosta úrnőnek 1900 ik év november 
hó 2-án déli 1 órakor bosszú szenvedés 
és a halotti szentségek ájtatos felvétele 
után, életkora 5G-ik évében történt, gyá­
szos elhunytat. A felejthetetlen boldogult
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• drága teteme november hó 3-án lóg Pusz- 
í ta Dcszpot-Szeiit-I vállon beszeld élt »‘t ni, iu- 
: uen Puszta-Kulára szállitta,ni és ott a ró- 
! mai katb. szertár,á> szerint november hó i 4 én d. u. 3 órakor a családi sirkápolná- 

ba örök nyugalomra helyeztetni. Az en­
gesztelő szentmLe áldozat november bóö- 
ón d. e. 10 órakor fog a puszta kulai csa­
ládi sirkápolnábaii az, l inak bemutattat- 
ni. Deszpol-Szenl-Iván, 1900. november 2.

!i: E ljegyzés . Balta Béla dr. szege­
di aljárásbiró eljegyezte Bodrogi Leona 
kisasszonyt Szabadkán.

* Á lla m i segély . A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter az uj-verbászi 
gymnázium állami segélye czimén 7000 
körömit veti fel e jövő évi költségve­
tésbe.

* B e ira tk o z á s  a földm űves  
is k o lá b a . A palicsi földmives iskolá­
ban befejeződlek a beiratkozások. Huszon­
hat tanuló jeleni k e z e l t .  A venni saucte f. 
hó 11-én lesz a palicsi Dezső-kápoinában.

V é tk e s  b u k á s . Derner József 
szabadkai rőíöske. eskedő ellen a műit 
nyáron a szabadkai kir. törvényszék el­
rendelte a csődöt. A hitelezők meg is 
kapták követelésüknek egy részét, minda­
zonáltal sok maradt födozetienül. A sza­
badkai kir. törvényszék büntető tanácsa 
ma délelőtt tárgyalta a csődeselet, amikor 
is Derner Józsefet vétkes bukás miatt 300 
korona pénzbírságra, esetleg 30 napi el­
zárásra Ítélte. Az iléle, jogerős.

B a le se t a re n d ő rs é g  b ö r­
tö n éb en . Lehoczki Mátyás adai lakos 
a tegnap délutáni vonattal Szabadkára 
érkezett. Betért egyik korcsmába, ahol 
alaposan berúgott. Az utczán garázdálko- 

' dott, miért, is a rendőrség bekísérte. Ré­
szeges állapotban leült egy székre, ahonnan 
leszédült és fejét valami éles tárgyhoz 
vágta. Az előhívott mentők bekötözi ék a 
sebét és a rendőrség ma vissza,olonczol,a 
illetőségi helyére Adára.

* B é ly e g s ik k a s z tó  tö rv é n y -  
s z é k i s zo lg a . A szabadkai kir. tör­
vényszék ma Harkány István volt tör­
vényszéki napidijas szolga ügyét, tárgyal­
ta Crainic/.eau Mihály törvényszéki biró 
elnökiedé aiatt. Avval volt vádolva, hogy 
a törvényszékhez benyújtott perekben le­
szedte az iratokra ragasztott bélyeget és 
ér,ékesítette. Összesen 43 korona bélyeg 
tűnt <4 ezen az utón. A tárgyaláson vád­
lott beismerte, hogy a bélyeget, leszedte, 
de később megtérítette a kárt. A kir. tör­
vényszék a vád és védelem meghallgatá­
sa után 3 havi fogházra és két évi hiva- , 
talvesztésre Ítélte a volt törvényszéki 
szolgát sikkasztás miatt. Az Ítélet ellen 
ugv a kir. ügyész, mint vádlott fölfolya-

1 modást jelentett be.
* T is z t i e lle n ő rz é s i s ze m le . 

Poros atillák és az unatkozáslól berozsdázolt 
kardok előkerüllek hétfőn a ruhás szekrény 
zugaiból. Tartalékos hadnagyok és föbadana- 
gyok magukra vették a kikdéll atillaka,, s 
felkölöllék az úgy a hogy kiíényesilell kar­
dokat Ks mentek feszes, eddig tartalékban 
lévő ruganyos leplekkel ellenőrzési szemelék- 
re. És jöllek — miután egy kevés czeremo- 
nia löt lé ü l  velük a szemlén még feszeseb­
ben és még ruganyosabban a nap ölömére 
egész lefekvésig mayukon hagyván a kikefélt 
atillái és a kilényesilcU kardok Meri a ka 
lonai légula ilyen napokon megengedi nekik 
ezt az árlallan luxus, is.

)( Valódi franczia gummi és bal- | 
hói vág fuczatja 80 krtól -1 frtig, Engel 
M ó r uri-divatáruk rak,árában Zomborban.

)( Az élet mindoiek felett. Mindenki sajál 
akarata szeriül rendezi be éleiéi. Mindeme,- 
lel, azonban ezt csak viszonylagosan lehel- [ 
jük, mer, mindnyájan alá vagyunk vetve egy i 
magasabb akaratnak, a mely ellen hiába I 
küzdünk. Vannak, akiknek élete telve van I 
örömmel és boldogsággal, de a legtöbb em- •

bér bizony sok szerencséilenséggel, szenve­
déssel kénytelen megküzdeni. A legborzasz­
tóbb az egészség elvesztése. Fájdalmas be- 
iegség hamar lönkre leszi a nyugalmas na­
pokai s szenvedés ül tanyái oll, ahol vigság- 
nak kellene lenni. Mel l mi drágább az egész 
ségnél? vagyon, a családi boldogság, a 
baráti sze.elel elveszti ériekéi, ha a beteg­
ség állal elgyengüli lesi szenved. Pedig hát 
mindenkinek joga van az éleihez. S éppen 
ezért Írják c sorokul. Meg keli találni a mó­
dot, hogy a jogos örömöknek, az éleinek 
örülhessünk. Az egészség alaplőltétele a lisz- 
la cllenlallásru képes vér. Ha különféle kö­
rülmény kövelkezlében e tulajdonságok egyi­
kél vagy másikát elveszti, oly gyógyszert kell 
alkalmazni, mely a veszteségei kipótolja. 
Csudálatosán hatásosak a vér teljes újra- 
előállítói, a l)r. Williams-féle Pink-pilulák. 
Visszaadják a beteg egészségéi, elgyengült 
erejét. A vérszegénység, sálgaság, idegbeleg- 
ségek, reuma, bármi legyen is az oka, elmú­
lik alkalmazásuk állal, líerz István perjáinosi 
lakos levele is bizonyítja : Boldog vagyok,— 
írja — begy ludalbalom önökkel, hogy a 
Pinkpilulák feleségem egészségéi teljesen bely- 
ráellilollák. Kitűnőek - pilulák s nagyon jó­
tékony a halasuk, ,iámon is próbát lelleni 
velük s már azon is észrevehető a halas, u  
még szedi a pilulákat s én i eniénynyel várom 
az eredményi. Kapható minden gyógyszertár­
ban, valamiül a magyarországi főraktárban 
Török József gyógyszerésznél, Budapest, ki- 
rály-ulcza 12, doboza I fit 75 kiéli, vagy G 
doboz 9 fiiért.

)( Hetedik magy. kir. szabadalmazott osz- 
tdlysorsjáték. Az előliünk fekvő lei vezet szé­
liül az I. osztály búzása már november 15. 
és 16-án lesz mely alkalomból figyelmeztetjük 
olvasóinkat azon körülményre,., hogy ezen 
sorsjáték erélyei csak akkor lesznek teljesen 
kihasználva, ha a játékot már az 1. osztály­
nál megkezdjük. Több oldalról érlesülünk, 
hogy ezen alkalommal a kérésiéi isinél igen 
nagy, ezérl ájáulatos, ha mindenki jókor be­
szerzi sorsjegyéi. A sorsjegyek ára az 1. osz­
tályhoz : sorsjegy 12 korona, sorsjegy
G korona, ’/4 sorsjegy 3 korona, sorsjegy 
I korona 50 fillér. Ha körültekintünk 
a külömbözö lóelai usilók közölt, akkor 
Török b.. és Társa bankházát, Buda­
pest Váczi-körul 4, a. mely egyike a legna­
gyobb delail üzleteknek, ajánlhatjuk, mert 
ez a ezég nagy szerencsével játszik és körül­
belül 4 millió korona nyereményt fizetett ki 
vevőinek. Aki Török z\. és Isa budapesti 
bankházában váczi-körul 4/a sorsjegyei vá­
sárol, a legjobb kezekben Van.

1909. november 8.

Szombaton, november hó 3-án szilire 
hozlak a „ G y u rk o v ic s  le á n y o k "  
ez. 4 szakaszos életképet, llerczeg Eerenoz- 
nek ez a pompás ötletekkel telített, szel­
lemtől sziporkázó darabját kitűnő és tel­
jesen összevágó előadásban élveztük. Két­
szeresen örvendünk e szép sikernek, mert 
színtársulatunk egy tagja, kiben már első 
felléptekor felismertük a nem mindennapi 
rátermettséget, most először nyert tehet­
segének megfelelő működési Iért és alkal­
mat avatottságának a bebizonyítására és 
egész tudásának a kifejtésére. Azt hiszem, 
nem nehéz azt kitalálni, hogy itt Loin- 
niczi-ról van szó, ki ezúttal a Horkai 
Feri szerepében elejétől-végig oly bril- 
liánsan és a kellő elegantia mellett annyi 
lormészotessógge! játszott, hogy egy csa­
pásra felküzdötte magái a társulat leg­
jelesebb tagjai közé. Róla való vélemé­
nyünket e néhány szóban összegezhetjük. 
Kitűnő bonvivant színész, csak akarnia 
kell. Mindenben méltó volt a most „leleple­
zett" Lomniczi kiváló alakításához társu­
latunk egy dédelgetett kedvenezének, 
Dulies Mariskának szép játéka, a melyben 
fiatalos csintalanság és kifogyhatatlan jó ­
kedv párosult a legnagyobb élénsóggel és 
keresetlen női bájjal. Azt hiszem, nem
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járok messzire az igazságtól, lm azt mon­
dom, hogy a Gyurkovics leányok Mifije 
Dulicsnuk talán legjobb szerepe.

Mulasztást követnék el,' ha ki nem 
emelném Berki (Radványi • ezredes) játé­
kát, mely sok oldalú tehetsége újabb bi­
zonyítékának tekinthető, valamint L. Bel­
ezel M. (Gyurkovicsné), Szaióky (Gida) és 
Gyárfás (Sándorffy) ügyes és gondos ala­
kításait nemkülönben Murányi J . (Ka­
tinka) és lluber J .  (Sári) dicséretes .sze­
reptudását is.

Végezetül még egy útbaigazító figyel­
meztetés a rendezőség czimére : tisztek 
szobában, a szolgálati szabályzat megfelelő 
utasításához képest, levett csákóval jelen t­
keznek.

Vasárnap, november 4*én két előadás 
volt. Délután x/34 órakor adták a „MoB- 
n á r és g y e rm e k e *1 ez. darabot jó ­
formán általános részvátlenség mellett. 
Bedig hányszor hangoztattuk már e lap 
hasábjain, hogy eze. a délutáni előadá­
sok miben sem különböznek az estiektől 
és mindenben méltók a közönség anyagi 
és erkölcsi pártfogására.

Az előadás igen jó volt, a mi legin­
kább Berki érdeme, ki a czirnszerepben 
igazi nagy stilii alakítást mutatott be. 
vly ,,ao.y hatással játszott, hogy a gyéren 
megjelent közönség, különösen pedig a 
lelkes ifjúság valóságos ovátióban részesí­
tette a társulat ezt a kiváló tagját. A töb­
bi szereplő is derekasan működött, és ala­
posan rászolgált a sűrűn felhangzó tapsokra.

Este szint e került , ,M a d a m e  S ans- 
G ene“  Sardounak ez a világhírű müve, 
mely Bánásban annak idején, a Theátre 
des Varietés-ben megszakítás nélkül több 
mint 400 előadást ért és alig két év alatt 
meglette hóditó körútját a föld körül.

Az előadás elég jó volt, bár a jelme­
zek nem voltak sem elég fényesok sem 
korhűek, a díszletek pedig épenséggel 
nem tudták a nézőben egy császári palo­
ta ragyogó pompájának illúzióját felkelte­
ni. A cziniszerepre Aidái Ida vállalkozott 
s elismert művészetét egy új oldalról ipar­
kodott bemutatni. Tegyük mindjárt hozza, 
hogy e szándékával teljes sikert ért el, 
bár tagadhatatlan, hogy tudása nem e 
szerepben éri el tetőpontját. Napóleon 
Berki adta kitünően utánozva a világve­
rő impeiator brüszk, ellenmoudást nem 
tűrő modorát. Maszkja is elég jó volt, 
csak a jelmezben nem lett volna szabad 
oly nagyon eltérnie Napóleon liagyomá 
nyos gránátos egyenruhájától. Szaióky 
(Foushé) sikerültén játszotta meg a szá­
mító, ravasz, óvatosan firtató és minden­
ről jól értesült rendőrminiszteri. Gyárfás 
az 1. felv.-ban igen szépen és hatásosan 
alakított, de innen kezdve a feleségével 
való kedves téte-á-tét kivéve, ereje roha­
mosan gyöngült és helyivel-közel egészen 
a szintelenségig süllyedt alá. — Igen szép 
és elegáns megjelenés volt Murányi a gő­
gös és hiú Murát királyné kicsiny szere 
pebon ; felemlitendők továbbá Lomuiczi 
(Neipperg) lluber J. és vadász is. Az 
összjáték és a rendezés ellen nincs nagyobb 
kifogásunk, de a közönséget, illetőleg meg* 
koczkáztatjuk azt az állítást, hogy épen a 
legszellemesebb ötleteket, a legszebb szójá­
tékokat nem akarta (!) megérteni ! I*.

Heiucz Albert.
Napjainkban, midőn oly nehéz meg- 

külömböztetni a tiszta, nemes érczel a 
salaktól, a jót a gonosztól, jogot, az igaz­
ságtól, becsületest a becstelentől, midőn 
annyira romlottá, frivollá váltak erkölcse- | 
ink, gondolkodásunk, szinte el sem tud­

juk hinni, sem képzelni, hogy lehetnek-e 1 
sártökén, a létért való őrületes küzdelem 
•századában, még oly tiszta, szigorúan pu- i 
vitán jellemű férfiak, kik önzetlenül mun­
kálkodva a közélet terén, küzdve ezernyi 
nehézséggel, közönynyel, eltűrve gúnyt, j 
kicsinylést és igaztalanságot és mindeze-
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kért megelékeznek munkatársaik, barátaik 
becsületes, ősszinte szeretőiével, ebből me­
rítve maguknak újabb erőt a gondterhes 
munkára, a világ .lágy műhelyében.

Es vannak !
A kis-szfapári puszta, egy kedves 

lelejlbellen jubiláris ünnepségnek volt 
színhelye.

lleincz Albert, a Ferencz csatorna tár­
sulat műszaki tanácsosa és üzletigazgatója, 
ki 1875. november hó 1-én lépett a csa­
torna társulat kötelékébe mint egyszerű, 
kezdő mérnököcske, magával hozva kiváló 
tehetséget, zseniálitást, vasakaratot, erős 
jellemet és mindezek alatt egy becsületes 
tiszta jó szivet. — a folyó évben érte el 
szolgálati működésének 25. évét, melyet 
elsiklani nem engedett a tiszttársak, alá­
rendeltek és barátok tisztelete, hű ragasz­
kodása és rajongó szeretető.

Heincz Albert működése nevezetes és 
kiváló korszakot képez a Ferencz csatorna 
történetében úgy műszaki, mint kommer- 
cziális tekintetben is. Tagadhatlan hogy a 
Ferencz csatornát, különösen a mull évti­
zedben súlyos válságok fenyegették, me­
lyet nagyképüsködő tehetségtelen tehetsé­
gek idéztek elő dühöngésig menő őzéinél- 
küli experimentálásokkal. — Ezen válsá­
gokból Heincz Albert zseniálitása, vasaka­
rata, bámulatos munkaképessége, s sokol­
dalú alapos ismerete rántotta ki és men­
tette meg a Ferencz csatornát. — Es a 
villogó) szemű, zseniális kis mérnökből, rö­
vid időn dirigens főmérnök, majd műszaki 
tanácsos lett és ez előtt harmadfél évvel 
a Ferencz csatorna társulat üzleti igazga­
tójává neveztetett ki. — Természetesen ez 
alatt az „üzleti” szó alatt a technikai ve­
zetés vagyis egyszóval minden, helyeseb­
ben szólva pedig a társulat vezetője, lelke 
szive és keringő, pezsgő vére értendő.

Első és legfőbb dolga volt a sodrony 
vontatást, mely humbúgnál agyébb nem 
volt és a társulatot íináncziális válsággal 
fenyeget ti*. — azonnal beszüntetni, a ha­
jós és munkás személyzetet redukálni és 
minden ágazatban a legszigorúbb takaré­
kosságot szem elől I tartani. — Es ez mind 
sikerült az ő vasakaratának, pedig akkor 
még csak főmérnök volt. — Ezután a mű­
szaki téren v égzett áldásos és hasznos dol­
gokat. — Fölépitelte a turbina malmokat. 
Kis Sztapáron, Kereszt úron, Szent Tamá­
son, Bács Földváron, a tön érdek penzbe 
kerülő hatalmas tölgy fa-zsilipkapukat, vas- 
kappukkal cserélte löl. melyek az ő tervei 
szerint készültek a monostorszeghi csator­
nái gépműhelyben. — A kotrógépeknek 
praktikus átalakítása, mind az ő zseniáli- 
tásának szüleményei, de e műveket, bete­
tőzi. az ó-becsei csatorna szakasz az ő 
csodálatraméltó, hatalmas zsilipkapu ko-
lo.'Z.szusával, mely a modern technikának 
egy világra szóló remeke és ainelylyel 
önmagának állított egy minden időkre 
fennálló ledönt hét len obeliszket. — Heincz 
Albert!

() róla mint emberről még csak ezt 
Írhatjuk : szép ember, villogó sas szem­
mel, hófehér hajjal, akibe még férfi is sze­
relmes lehet. - Gavallér és megenuivaló 
kedves ember, igazságos, jó szívvel. — 
Férje egy szelieines, szelíd, páratlan ked- 
vességű asszonykának és papája három 
angyalnak, kiket e földön: Margitnak, 
Dórának és Lujzáinak neveznek; — továbbá 
papája egy komoly képű kis technikus 
fiúnak, a kit mi Ihunitól—Tiszáig csak 
Berokának hívunk niég máig is.

Folyó hó 4 én vasárnap délben lön 
a jubiláris ünnepség Kis-Sztapáron (mely­
nek küllőmben is lleincz Albert az ura) 
megtartva. - Daczáia az esős, szeles idő­
nek szép számmal gyűltek össze a tiszt­
viselők, barátok és tisztelők, kiknek zömét 
a kis „Pannónia0 csavargőzős szállítótta 
a jubileum szinhelyére, mely lobogóikkal 
végtől végig lel volt díszítve.

Zúgó éljenzés, melyből az igaz szere­
tet melege aradi ki, hangzott fel. midőn

a jubiláns megjelent az ünneplők körében* 
Meglepetten, meghat ottan tekintett szét 
.............és azok a sötéten villogó sassze­
mek könyben úsztak, az ajkak megre­
megtek, midőn Koznia László orsz. kép­
viselő, a ferencz csatorna társulat jogtaná­
csosa, érczes hangon belekezdett megható 
remek ünnepi szónoklatába, mely itt szó­
szeri nt következik :

Nagyságos Üzletigazgató Ú r! Tisztelt 
barátom !

A Ferencz-csatorna részvénytársulafc 
tisztviselőinek élén állítom meg Nagysá­
godat,. Egy tisztikar élén, a melynek tag­
jai ma kevés kivétellel, a fegyelmi vétség 
ingoványai fölött járnak, mert. rendelt 
helyüket bejelentés és igazgatói engedély 
nélkül elhagyták.

De azért, sőt talán épen azért, büsz­
kén állok e tisztikar élén ma, mert azzal 
az elhatározással gyülekeztünk össze itt, 
hogy a Nagyságod iránt való nagyrabe­
csülésünk közös gondolatának áldozunk és 
az ünnepi szószólás mestersége sohase volt 
én előttem kedvesebb, mint most, amikor 
Nagyságod üdvözlésére kell lelkembe nyúl­
ni a szavakért.............

Ama huszonöt év benső tartalmát 
ünnepeljük, melyet Nagyságod a Ferencz- 
csatorna részvénytársaság szolgálatában e 
hó elsejével betöltött,. Azt a huszonöt 
esztendőt, melynek kezdő pontjában a  
fiatal mérnök, istentől nyert tehetsége­
inek, maga szerzetté tudásóinak, szárnyait 
bontogatja . . . záró pontja gyanánt pedig 

! az ó-becsei tiszatorkolati kettős zsilip mint 
I a hidratechnikai alkotásnak hírörökitő re­

meke tolja fél hatalmas arányait, hogy a 
vízépilészet hírneves mestereit, és megállít­
va ut jók bán, tőlük a megfelelő tisztelgést
kikövetelje . . .

Eme 25 év erkölcsi tartalmának gon­
dolat jából ünnepeljük Nagyságodnak mun­
kában fáradhatatlan, sikerekben gazdag 
pályafutását,, aki úgyszólván naponta le­
tette a munkabírás teherpróbáját és hágott 
sikerről-sikerre, ott is, ahol biztos kézzel 
zabolázta meg a viz erejét, hogy azt az 
ipar, a közgazdaság szolgálatába hajtsa, 
ott is, ahol torlaszokat kellett emelni a 
veszedelem ellen, mikor a háborgó vizek 
árján a pusztítás démona száguldott végig.

Nagyságos igazgató l 'r  ! Tisztelt ba­
rátom ! Nem mi örökítjük meg e 25 évi 
pályafutást. De azt már én is megállapítom, 
hogy •miiek a negyedszázados történetnek 
a csatorna testébe épitettfalkotásaival, — 
Nagyságod Ilire, neve, emlékezete együtt 
van betonba alapozva, kőbe faragva, vas­
ba kovácsolva, érezbe öntve ! !

Mi láttuk azt, mi tudjuk azt, hogy 
már akkor is, — mikor Nagyságod az 
igazgatói állás terhét még nem hordozta, 
— a csatornái érdekforgalom gépezetében 
a lendítő kereket, — a csatorna rendelte­
tési viszonyainak organizmusában az a 
f’őéletizmot már akkor is Nagyságod kép­
viselte! . . .

Most pedig, amikor már kiváló érde­
mei az igazgatói ódiás díszes polczára 
emelték Nagyságodat, ismét mi látjuk 
azt, mi érezzük azt. mi mondunk bizony­
ságot a mellett, — hogy Nagyságod most 
sem pólvázza el szivét előttünk a tekin­
tély komor dölyfös palástjába, — a rideg 
becsvágy most sem dermeszti meg Nagy­
ságod közeli ben a bizalom, az érzés me­
legét ; . . . hanem igazgat : igazságos szi­
gorral, apai szolidseggol, baráti lavórral.

Innen van az. hogy mi a Ferencz- 
csalorna-ró-.-zvi iiytársulat tisztviselői, egy 
családhoz, tartozóinak érezzük magunkat 
Nagyságod igazgatása alatt . . .

Viszont ebből az érzésből hajlott ki 
az a vágyakozásunk, hogy ezt a Nagy­
ságod erómveiben mindnyájunkat, egybe­
foglaló verőfényes eszmét, e huszonötödik 
évfordulón, valamely alakban maradandó 
kifejezésre juttassuk: (Az ajándék-kép 
fölfedése után :) Íme, itt van a mi köz­
szellemünknek, a mi egyiittérz Lünknek
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jelképe, midőn Nagyságodat, mint bizo- 
dalmunk és nagyra becsülésünk közép­
pontját, szeretettel körülvesszük, támo­
gatjuk, el nem hagyjuk ! ! ! Fogadja ezt 
tölünk Nagyságod kegyesen !

S midőn most, a huszonötödik évfor­
duló alkalmából, szeretettel üdvözöljük 
N agyságodat; azzal a közös fohászszal 
fordulunk a kegyes gondviseléshez ; hogy 
Nagyságodat, a hazának, családjának, de 
mi nekünk is, teljes erejében tartsa meg, 
őrizze meg !

Lelkesült, szűnni nem akaró éljenzés 
zúgott fel a gyönyörű, de hatásosan, iga­
zi szónoki lendülettel előadott beszéd 
után, mely könyet csalt a jelenvoltak sze­
mébe.

A tisztikar egy hatalmas, óriási arany­
keretbe foglalt csoport képpel, a szolga­
személyzet pedig szintén egy képcsoport­
tal és dohányzó szelenczével lepte meg a 
jubilánst, ki a meghatottságtól megindul­
tál) jnondott köszönetét az óvácziókért. 
— Ó csak kötelességét teljesíti — inon- 
dá válaszában — és ez az ünneplés, ez 
az elismerés, csakis buzdításul szolgál ne­
ki a jövőre nézve. — Külön üdvözölték 
őt még Landgraf János füldmiv. minisz­
teri osztálytanácsos a vízrajzi osztály meg­
bízásából, Szauter József csatornái t b . 
főmérnök, ki a közel jövőben fogja szol­
gálatának ötvenedik évfordulóját elérni 
és Oroszy Gyula titkár.

Taraczk durrogás és czigányzene mel­
lett, vonult át a társaság lleincz Alber­
té k magánlakásába, hol fényesen terített 
asztal várta az ünnepi vendégeket, kiknek 
soraiban ott láttuk : Landgraf János ősz- i 
tálytanácsost orsz. halászati főfelügyelőt, | 
Kozma László, Dr. Molnár Károly orsz. I 
képviselőket, Dr. Schneider Károlyt, (Ku- ' 
Iáról) Eickelberg Dániel rizsmalom igaz­
gatót, Brunner Ferencet (Budapestről), 
Kakita László ó-szivaczi plébánost, Vályi 
Endre kulai kincst . ispánt, Ó-Szivacz 
község képviseletében Zsupánszky Lyubo- 
mir községi jegyzőt . — A Ferenc csator­
nái güzvontatási vállalót képviseletében 
Nyárv Pál kapitányt és Fuderer Gyula 
főgépészt és művezetőt. — A csatorna 
társulat tisztikarából jelenvoltak : Szauter 
József tb. főmérnök, Vojta János mér­
nök, Sztahulják József gazd. főnök, Med- 
veczkv Gusztáv, Auer Ferenc, Nagy La­
jos és Kezsny Béla pénztárosok, Oroszy 
Gyula üzletigazg. titkár, Söröss Antal 
fogalmazó, Jámbor Béla közp . anyag­
számvevő és vontatási forgalmi intéző, 
Márz Jakab műszaki segéd és a társulat 
vontatási fővállalkozója, az agilis és uni­
verzális Csirszka Konrád, nénik ülőmben a 
jubiláns privát gazdaságának intézője 
Tbei z Frigyes.

Pompás, kedélyes, családias hangu­
latban, cigányzene mellett folyt le a vá­
logatott ételsorból összeállított lakoma, 
mely délután ’/s^-től kezdve egyhuzam 
bán tartott éjjeli 2 óráig, beleértve az 
estebédet is. — Az első poháiköszöntőt az 
ünnepelt mondotta, megköszönve az óvá- 
cziót, majd pedig Türr István tábornok­
ra, a társulat elnökére emelte poharát. — 
Igen érdekesen és szellemesen beszéltek 
még Landgraf tanácsos, Dr. Molnár és 
Kozma orsz, képviselők, ez utóbbi frene­
tikus hatású beszéddel üdvözölte többek 
közt az ünnepelt egyetlen fiát, ifj. lleincz 
Albertét. — Beszéltek még Dr. Schnei­
der Károly, Szauter József főmérnök, Szta- 
hulyák József, Nagy Lajos a távollevő 
tisztviselők és alkalmazottak nevében, 
Jámbor Béla a ház úrnőjére, majd a két 
bácsmegyei orsz. képviselőre Kozma Lász­
lóra és Molnár Károly dr.-ra, Kakita Lász­
ló plébános és még többen, természetesen 
mindannyian az ünnepekre és családjá.a.

A páratlan jókedvet, csakis a jubi­
láns házigazda és páratlan kedvessége ne­
je, valamint a bájos házikisasszony után- 
ozhatlan szeretetreméltásága, és szívélyes­
sége fokozta. — Volt dunolás, muzsika-
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a mi- 

Voj-
szó, görügtííz, jókedv és kaczagás, 
ről „a mi Jánosunk “ a mi kedves 
ta Jánosunk bőven gondoskodott.

Alig némult el éjjel 2 órakor az ün­
nepi zaj, már reggel 6 órakor ismét za- 
jós lett a kis pusztai állomás. — Regge­
lire gyülekeztek a vendégek s u tána  bú­
csúzás zene és énekszóval.

És elszóledtek a vendégek a szélró­
zsa minden irányába, lelkűkbe vésve egy 
felejthetetlenül szép nap emlékét.

Tán még most is száll a dal . . . .  
„hazádnak rendületlenül ! . . . .

A kis „Pannónia" gőzös hangos, vi­
dám publikummal indult hazafelé s aztán 
mind csendesebbé és csendesebbé vált. Visz- 
szaestünk a mindennapi élet szürkeségébe.

A távolból újra meg újra száll oda 
fohásziink, Isten áldása legyen a jubilán­
son és az ő kedvesein !

Köszönetét mondunk újból Oroszy 
Gyula és Sör ss Antal uraknak, mint az 
ünnep főrendezőinek és mindazoknak a j 
kiknek benne részük volt. — De sajnál­
juk Kis-Sztapár kedves hölgyeit, kik az 
áltáluk tervezett kivilágítást nem csele- 
kedhettók meg úgy, a hogy ők azt ki­
eszelték, mert az az Fimpertinens eső a 
legjobb indulatot is ürgévé áztatott. — 
Vigasztalódjanak kérem, a kis Jézuska 
javukra irta azt. a szeretet könyvében ! —

. . . .  És száll a dal . . . .  hazádnak 
rendületlenül, légy hivő óh magyar ! . . . .

Hunyor.
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A  b á c s i p üsp ök  S zt.-T a m á so n .
Az Újvidéken székelő bácsi gör. kel. 

szerb püspök, Sevits Milrofán Öméltósága, 
hívei látogatására Bács-Szent-Tamásra jött 
és ott három napot töltött.

A püspök látogatásról az alábbi tudó­
sítást adjuk :

A bácsi püspökség egyik iegnagyobb 
és legtekintélyesebb hitközsége a szt. ta ­
mási és igy érthető az a díszes fogadtatás, 
a miben az oda érkezett püspök részesült. 
A fogadtatás és üniiepeiletés fénye annál 
értékesebb, mert, az teljesen a hívek ál­
dozatkészségéből folyt. Ugyanis a község 
képviselőtestülete fukaran csak 400 koro­
nát szavazott meg e czélra, mire a hívek 
adakozást indítottak és 2000 koronát, te­
remtettek össze.

A községen napokkal előbb látható 
volt az ünnepre készülődés. Pénteken délre 
már a díszes diadalkapu is készen volt, a 
melyen hatalmas nemzeti szinti zászló 
lengett.

A fogadó bizottság, a bandérium és 
a fogatok a határig mentek a püspök elé. 
A főpap gyönyörű négyes hintóbán 
érkezett és hívei örömkiáltásai között 
szállott ki.

/V még fiatal, deli főpapot dr. Balaton 
Gyula járási főbírónk fogadta diszmagynr- 
ban. Lelkes beszéddel üdvözölt** a magas 
vendéget és ama óhajának adott kifeje­
zést, hogy jól érezze mag.it az őt szere­
tettel körülvevő hívei között. A főpap rö­
viden, de magyarul mondott köszönetét, 
bár igen törve beszél magyarul.

Ezután a község nevében Dungyerszky 
Nesztor közs. biró, a hitközség nevében 
pedig Katyanszky Lázár tb. prótó-plébá- 
nos üdvözölték a püspököt.

A főpap válasza után megindult a 
díszes menet. Elől a lovasrendőrök, majd 
a polgári bandérium tüzes lovakon. A püs­
pök fogatát pedig közel száz a szerb gaz­
dák büszkeségét képező pompás fogat kí­
sérte, köztük 14 négyes.

Az utczákon nagy néptümeg üdvözlő 
a magas vendéget, a ki a gör. kel. temp­
lom előtt leszállva, betért, a hol ima után 
hosszú és szép beszédet mondott. Többek 
közt figyelmeztette híveit arra, hogy a 
valláshoz való törhetlen ragaszkodás inel- 

| let ne feledkezzenek meg a hazaszeretet­
ről sem.

A szerb templomból a róni. kath. egy­

házba ment a püspök, a hol fi. Fáncsy 
plébános latin nyelven üdvözlő a főpapot. 
A klassikus, szép beszédre a püspök — a 
saját vallása hivatalos nyelvén — vála­
szolt és a felekezetek közötti béke fontai* 
tását hangsúlyozta.

Ezután a főpap visszavonult lakására, 
Dungyerszky Lázár palotájába.

Este a hívek nagy fáklyásmenetet 
vezettek a püspök lukasa elé, a lm! az 
újvidéki katona-zenekar adott szerenádot,. 
Itt egv szerb tanító üdvözölte a hívek 
nevében a püspököt, a ki hazafias beszé­
det intézelt a néphez. Ez este ötven terí­
tékű vacsorát, adott a házigazda, a melyen 
a község vezetői voltak hivatalosak.

Szombaton a püspök nagy segédlettel, 
mintegy 30 pappal, misét, mondott és 
utána szent, beszédet. Mise után a kül­
döttségeket fogadta.

Délben 200 teríték ii bankett volt. a 
melyen az első felköszöntőt, Öméltósága 
mondotta a legalkotmányosabb magyar 
királyra, majd utána a magyar kormányra 
és annak vezérére. Ugyancsak a püspök 
indítványára őfelségéhez hódoló, a kor­
mányhoz üdvözlő sürgöny menesztetett.

Ezután Katyanszky L. plébános a 
püspökre, dr. Balaton Gyula főbíró Dun- 

* gyerszky Lázár pat.ronusra; Katyanszky 
Fáncsy róni. kath. plébánosra ; Fáncsy a 
püspökre és Borota István kerületi espesre ; 
Ivanits J. Gsiri,s oldalkanonokra stb. stb. 
mondottak fel köszön tőt.

Vasárnap ismét nagy misét mondott 
a püspök és utánna látogatásokat tett a 
község vezető félfiainál és egyes híveinél. 
A püspök leereszkedésével és szívélyes 
modorával elragadta híveit, a kiknél nagy 
népszerűségre te tt szert.

Az ebéd sziikebb körben Dungyerszky 
Lázárnál volt.

A főpap hétfői) távozott vissza szék­
helyére. A bandérium és hívei kocsikon 
a határig kisérték . . .  r. 1.

Csarnok.
A z á r ta t la n .

A Z. és V. eredeti tárczája.
Irta: Fekete Iván.

(Vége.)
„Odaadom az egészet batyuska, csak 

ne bántsál, hét kis gyerekem van otthon. 
Oh batyuska ne bánts.

Gregor rá se hallgatott, csak bontot­
ta fel a zsákot, és egy ponyvára hintett 
belőle jó csomót, a lova elé. Gregor ki­
vette a ló szájából a kantárt, amire a lo 
vígan kezdte a zabot ropogtál ni. Az asz 
szony szótlan könnyekkel siratta kincsét

A lovacska jóllakott, de ki is akarta 
magát pihenni, Gregor azt is engedte. A 
megmaradt zabot visszaöntötte a zsákba 
és az asszonvt nem engedte tovább menni. 
Félt, hogy ‘elárulja. Úgy vártak az or­
szágúton vagy egy órát csendesen beszél­
getve, miközben az asszony haragja is 
elmúlt. Ha valaki látta volna, azt, hiszi, 
egy házaspár. De az asszony a kocsira 
nem ülhetett, Gregor úgy számította ki, 
hogy mielőtt az asszony szólhat, neki 
már messzi kell lenni. Két óra múlva 
elhajtott a pasai kocsma mellett, és 
ezzel rátért az ismerős országidra, ahol 
ismert minden tengőt, búvóhelyet, kocs­
mát és kovácsműhelyt. Nem kellett félnie 
az éhenhalástól. Tudott szerezni ételt, 
szállást magának is, lovának is, és há­
rom heti kínos utazás után egy sötét vi­
haros éjszaka feltűntek kicsiny falujának 
fehér házai.

Gregor szive dobogott. Örült is a 
viszontlátásnak, de félt is az elfogatásiéi. 
Azért titokban akart bevonulni falujába. 
A falu szélén megállt, a lovát kifogta, 
megcsókolta háromszor a homlokát, és 
ráütött ostorával. A ló ijedten menekült 
az utczák felé.
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A kocsit magára hagyta és Gregor 

lassú léptekkel indult he az utczába. 
Messziről hallotta az éji őr kiabálását, nem 
luda merre menjen, hogy no találkozzék 
senkivel. így lopva ért házához. Az ud­
varajtó előtt megállt, és egy pár könnyet 
nem bírt visszatartani. Csendesen kinyi­
to tta  az ajtót, aztán beljebb ment, pró­
bálta a konyhaajtót kinyitni, de zárva 
volt. Zörgetett az ablakon és beszólt :

„Masinka drága Masinkám, nyisd ki 
az ajtót, én vagyok itt a Gregor.

Csakugyan mintha léptek közeledné­
nek belülről. Kinyílik az ajtó, kidugja a 
fejét a Gregor sógora, a részeges Péter.

„Ki az ?„ kérdi Péter.
„En vagyok sógor, én a Gregor".
„Szűz anyám ! hogy jösz te ide ?“
„Megszöktem sógor, menjünk be".
És bementek. Gregor körülnéz a 

szobában. Minden a régiben van, de Ma- 
sinkánk nyoma sincs.

„Hol a Masinka ? kérdi.
„Meghalt" volt a tompa válasz. Gregor 

a szivéhez kapott.
„Masinka meghalt? Akkor miért jö t­

tem én haza. Es a gyerek ?
„Az is meghalt".
„Es Annuska ?“
„Mind mind meghaltak. Amint téged 

elfogtak, beütött a házba a dögvész. E n­
ni se igen volt mit, bánat volt, nagy 
szégyen még nagyobb. Haj, a jó szomszé­
dok ! Mindig csúfolták a Masinkát, meg 
Annuskát. Nem azért lakom itt, hogy 
elvegyem a házadat, van nekem házam 
a patak partján, csakhogy el ne lop­
ják a bútorokat. Vissza adom akár mind­
járt".

„Nem kell sógor, tartsd meg, én me­
gyek, és jelentkezem a csendőrségnól. 
Minek nekem az élet"

„Hisz mehetsz oda bolond, majd ha- 
zakiildenek".

„Hogyan ?"
Dimitrov Fedor gyilkosa már egy 

hete be van fogva. A béres fojtotta meg, 
a gazdasszonv segítségével. Képzeld, a 
fiatal legény a béres, meg az a vén bo­
szorka. Te ártatlan vagy. „Á rtatlan?" 
kérdi buta arczczal Gregor, és leült a 
padra. Agyának meg meg kelle emészteni 
az egyre másra íelhalmazott sensatiókat, 
és az öreg ember, meg a fia, az imsik, 
mintha előtte feküdnének. A sógor hagyta 
gondolkodni.

Nagy csapás és nagy öröm érte a 
sógort gondoló, olyan ez, mintha két ka- 
apácscsal főbe ütötték volna. Idő kell 
még helyre jön.

Egy órai gondolkodás után felkelt 
Gregor, és kezet nyújtott a sógornak.

„Isten áldjon meg Péter. Neked adom 
a házat és a bútorokat."

„Hová akarsz ?".
„Megyek a csendőrséghez".
„De minek mikor ártatlan vagy".
„hm nem vagyok ártatlan". .
A sógor és a szomszédok szerfelett 

csodálkoztak, mikor nyolez nap múlva 
Gregort Szibériába szállították, ők tudták, 
hogy Gregor soha a légynek se vétett, 
sőt neki vétett az állam, mert családját 
megölte avval hogy Gregort ártatlanul 
büntette.

1900. november 8 ._________

Irodalom.
— .A bűnvádi ‘perrendtartásnak sok pa 

naszra okot adó nehézségeit az a körülmény 
okozza, hogy az egymáshoz tartozó, vagy 
egymásra vonatkozó szakaszok az egészben 
elszórva találtatnak s összekeresésük időbe 
'•■s fáradságba kerül. Annál feltűnőbb ez az 
elszórtsag a kisebb bűnügyeknél, vagyis azok­
nál, melyekben a kir. törvényszékek másod- 
lokulag intézkednek ; ezek felebhvitele körül 
l"‘dig általános a tájékozatlanság, mert a 
kisebb bűnügyek telebbvilelének szabályai 
Után nemcsak a Bprls.-ban, hanem más tőr­

vényekben és rendjelekben is nagy szorga­
lommal kell kutatni. Pedig íellcttébb nyo­
matékos ezeknek ismerete, mert a járásbiró- 
sági büntető Ítéletek némely esetekben már 
nem is felebbezhelök, más esetekben a fele- 
bezés felesleges költséget ró a felekre és 
fáradságot a bíróságokra E bajon óhajt se­
gíteni ez a könyv, melyben a kisebb bűn­
ügyek fellebbvilelére vonatkozó törvények és 
szabályok úgy vannak összegyűjtve, hogy az 
egy léteire vonatkozó összes törvények és 
rendelőtök ugyanazon helyen összecsoporlo- 
silva s a homályos helyek a Bptjs. indoko­
lásából és más fonásokból merített adatok­
kal meg világítva legyenek. Különösebben ki 
vannak domborítva benne a íelebezés beje­
lentésének, a felebbvileli eljárásnak, a má 
sadfoku eljárásnál a felek jogainak és köte­
lességeinek, valamint a másodfokú határozat 
hozatala utáni leendőknek szabályai. A könyv 
könnyebb kezelhelése végett hozzá belűsoros 
névmutató van csatolva. A könyv legezél- 
szerühb megrendelési módja, ha pénzutalvá­
nyon 1 K 70 f.-l beküldőnk a Franklin Tár­
sulatnak, Budapestre, IV., Egyelem-uteza 4. 
szám.

Felelős szerkesztő : D r. A lfö ld y  Á rpád  
ügyvéd.

Kiadó-laplulajdonos: O blát K á ro ly .

Bá c s - T o p o l y á n  a  v a s ú t i  in d ó -  
h á z  á t c t l e n é b a n  le v ő  v e n d é g ­
lő i  h e l y i s é g  a z o n n a l  b é r b e -

a d a n d ő .
B ő v eb b  f e lv i lá g o s í t á s t  a<l

ü p r ó  I L a j o s
Bács-Topolyán, a vasul mellett.

MAROM j ó  k a r b a n  
l e v ő .  v a s k á l y h a  s z é n n e l  v a l ó  
I n t é s r e  i s  e l a d ó .
B ő v e b b e t  G ő s z 1. P á l  fü -  

s z e r k e r e s k e d ó s é b e n  ’
21®?- (A p a tin i-u t.)

K ülőn bejára tta l »s s w s m s s f f ls iH
csinossal) buloi’ozoll szoba, egész 

ellátással2&x<»Biai3&l kssailóBEZDANI út 165.
20% engedményt kap mindenki,

X  ,—
X f r G U M M

Á

Imlliólyag. az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb és teljesen ártalmatlan, gyorsan és 
könnyen alkalmazható óvszer férfiak es nők részére. Ára hajzatonként erede ti pá risi minősége 
ben Irt I .—. 2.— , 3.—, 4.—, I.—, ü.—, 7.— és frt 8.—. Boiis am eric  tuoiatja Irt 3.~~
4 —— és frt l . - —.

Női óvszerek llasse tanárnőié trt 20.—, M enslnga tanái»féle frt 2.10, dr, Carlct«fél 
frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerok százszo is használhatók. ,

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczatonkónt frt 2. - , 3.—, 4. — , 1.— es f t  ö.—.
D iana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 5.50.

K im e r ítő  á r je g y z é k  z á r t  b o r íté k b a n  in g y e n  éa b é i.u aen tve.
Megrendeléseket pontosan es disereten eszközét utánvét mellettvagy a pénz olŐtogo i bakiildóse utál

J. K E IF ,
B ecs. B ia n d s la l lc  3.

1881»ben alapított hírneves liigen iai specialista c z .o ^ .______
X

X  _____________________

x x x x x x x x x x .

(Gala ndóc-l
elhajtó.) I

eszeé’8“ dl“figészségét
k b eu  g y o m o rb a j hau sz e n ­

vednek.
l’ánt likaglllszi a  fejed­
től, a pafrany«tok(»cskúk 
altat fájdalom nélkül 
jótállás mellett, s a lég* 
rövidebb idő atal (G peres 
aluli) teljesen elliajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors és 
biztos eredm ényéért jót* 
állás nyu jta ti. Nem ái t, 
ha pántlikagiliszta féreg, 
nincs is jelen. — Az 
telekor megjelölendő. — 
Törvényesen v dve. 

Egy e edeii doboz® pon* 
los használati utasítással 
a bel* és küllőid részére 
4 f rt  postai utánvéttel 
vagy 3 50 előre való be* 
küldésével. A p án tlik a*  
g i li s z ta  tUiictet a  kö* 
v e tk ező k  : Az arez hal* (

vá-iysárga, bágyadt lekinie', kék szem karikák, le5 ' 
sovanyjdá*, elnyálaásodás, bevont nyelv, em ész t' 
hetlenseg. étvágytalanság felváltva mohó etvágygya 
gyakori rosszul él vagv éppen ájulások s szédülés’ 
főleg éhgyomornál, egy gombolyag felszállása egész . 
a nyakig, nyálö'szrgyülemlós, a lest m egdagadasa, • 
gyomorsav, gyoiuorliev, gyakori felböfögós, bólgöros,' 
im iigeigotes, hullámszerű mozgások, szűrő, szív­
fájdalmak és szúrások n belekben, szívdobogás, a! 
vérkeringés rendellenségei, különösen nőknél, gya* • 
kori véletlenül beálló főfájás, a buskotnoiságra való 
hajlam, óletunUág és a halál óhajtása.

| Egyedül valódi kapható: SCHNEIDER .JÓZSEF 
gjógyszerésznél, Resiczáu, Fő*utcza I I .  (Délmagyar* 
oi szag.)

Dr. LENGI EL 
n y í r f a -  X X- 
X- b a l z s a m

kir. szabad, svódhonra. 
Már m agában véve azon nos 
rényi nedv, amely a nyír* 
fából kifolyik, ha annak tör* 
/.sót megfúrjuk, emberein lé* 
kezet óta m int a legkitűnőbb 
zsépiiószer volt isme etes, 
ha azonban ezen nedv a fel*

találó utasítása szerint balzsammá alakittatik áf, csak 
akkor nyer úgyszólván csodalatos hatás', fia  esto 
megkentük vele az. arezot vagy más bőrrészeket, már 
másnap caknem  .szrevóileniil pikkelyek válnak lo 
a börró!, amely ezáltal teherré és gyöng ddé válik. 
Ezen bal/sain lcöm tja az arezon a ranezokat es 
hmlóhi'lyekei, lm arczsz.önt, a bőrnek fehérséget, 
gyöngédségét es iideseget kölcsönöz; a legröv 
débb idő alatt eltávolítja a szoplől, majloltot és anya* 
jegyeket, orrvönDségel,,borátkát s a bőr minden m is 
egyelt tis'/táüanságát. Ára egy korsónak használati 
uiasiii«sal 3 korona. Kapható minden jobb gyógy* 

szériáiban.
A nylrfabalzsam állal puliivá leit bőr konzerváld* 
sá la  ajánlatos ezzel egydeijiileg a  d r  L e i ig i e l - f é l c

O p o - k r é n i e t
basnáln1. Egy tégely 1 kor. 20 tilt.

A dr. Lengief-féle BenmwpacK
giomkus szappan, mely a bőrt enyhéié  és fehórró 
teszi és hivatva van a balzsam jó hatását fokozni.

Egy darab ára 1 korona 20 fiiéi.
F őraktár Magyarország resz.ére, TÖRÖK .JÓ ZSEF 

gyógyszeriára Budapesten K lrály-utcza 12.

x x x x x x x x x x x
X 
X

i ki e hirdetésre birkózik ; x « x x x x x i z -í . '- '
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Z en ed arab -
katalógusok

z o n g o r a
hármon i uin

In 'fj-o tlii
Cella

c z i t e i ' í i .
kamarazono 

z e n e k a r  
Ouilarro 

d n l o l t  
humor.stika 

l i ó n i s o l c  
k e ttő s , h á rm a s

t a n u l m á n y  m ü v e k
stb. küldöm

in g y en
és bermentve.

O T T O  M A A S S
Mnsikverhtg u. Sortinicnt WIEN, YI/2, Ma­

rláb ilfcrtrusse 91.

XOXOXOXOXexeX^X* 
Szöllövesszö eladás.

A  B E B N H A B D T  F E R E N C Z

köztit!
Az alulirolt aiczkép-feslö-müinlé-

és tá rsa i-le le  s z ő l lő v e s s z ő t e le -  
p én j B .-B r e s z to v á t z o n  m inden­
nem ű amerikai v a d o n c z  é s  o l t o t t

szöllövesszö,
valam int oltott

gyüm ölcsfák
kaphatók; igen ju t á n y o s  árért.

9 * 9 * 9 * ® K ® % 9 * e * 9 X
í*  ?* '(£ ®

8 Nyilvános nyilat-

&
zel, hogy kilünően iskolázott arczkép- 
lestö-személyzelét elbocsájlani kény­
telen ne legyen, elhatározta magái,
— <’. ; c s a k  r ö v id  id e ig  é s  
c s a k is  v i s s z a v o n á s á ig  — min­
den haszon vagy árdeket mellőzni, és
e s n i .  7  i r t  ?VO l í r é r t

é le tn a g y s á g a  
a r c k é p

(mell kép.)
elegáns barockrámával együtt, mely­
nek lulajdonképeni érléke 30 hl, szál­
lítani.

Aki lehál saját, vagy neje, gyér- 
mekci, szülői, testvérei vagy más még ®
elhalálozott személyek arezképél 
rendelni óhajtja, csakis az arezképél” O  
akarmily állásban küldjön be.

A csomagolási láda beszerzési Sfi 
árban számitlalik. Megrendelések a SS 
fényképhozzácsatolásával postai elő- 
lég (utánvét) vagy az összeg előlegei ®  
beküldése melleit elfogadtatnak. m  

Kilünő művészié kivitelért és- 0  
élelbü hasonlatosságért kezeskedlelik.

Száz meg száz elismerő levél ki- 
vánalra rendelkezésre állanak és por- 2$ 
tomenlesen be is kőidéinek. j£í
K u n s t - P o r t r f t t - A n s t a l t  $

Kosmos
Wien, VI. Marlaliiirerstrnsse 116. ,/v

IIOTTEB J. I. li. Szí. József gyógyszertá: a a sz. Józsefhez Ilées, XII/2. Sebőn- 
briiliiiersb asse 182.

Iloltcr-íéle nbsorbinol.
’/, painczk írt G —, ’/s palaezk irt 
3.50. Eltávolít mindeneinű kinö­
v é s t és zsíros testtapadéko’, annél- 
kiil, hogy a szőrt tőnkre tenne. 
Erősít a megtámadott és tryenge 
inakat, eltávolít és n 'nkie tesz 
minden csomót az izmokon és meg­
ró minden gyulladástól : különö­
sen bevált epebajnál,csülökduganat* 
nál, patabii tyköktn ', vasiig  térdnél : 
csomóknál az inakon, v a s ta g  bo - . 
kánál, daganatoknál, ahol ilye..ok { 
fellépnek. A térdek remegését meg- í 
szünteti és meggyógyítja a zu.ó» } 
dásokat.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - i

H o lle r - fé le  A gril lá p p o r 
lovak és szarvasmarliáknak,

1 csomag 60 kr.
Kitűnő pótlek a takarmányhoz az 
állat eteje és egészségének len* 
tartásain; minden vese*, inaj*, hó* 
lyng* és idegbajnál alkalmazandó.

Ilotler-íéle liolllelem kenőcs 
*/, tégely ára 2 í r t ,  tégely 1

fit 20 kr
Fölülmullialatlan liolttefun >-ltávo* 

litására régi ha oknál i s

flOTTEft-í

ál I a I gyógy k ész i I m ény e i 
a jehnkor legkitűnőbbjei, melyek

oznmos bizonylat szerint semmi nifls 
hasonló szerek által Itatásukban 
el nem é>ettek. Raktárak a gyógy­

szertárakban és drogériákban- 
Főraktár : — Zom bor és környó* 

ke lőszere :
T Á R C Z A I IS T V Á N

gyógyszertál a ZOM BOR

“  A la p í t h a t o t t  1 8 6 5 - b e n . ZZ —

A legszolidabb gyártmányú uj és átjátszott

z o n g o r á k ,
P IA  N1 N Ó K

és

IIA K M O N H JM O K
legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás melleit ,

H E C K E N A ST  GUSZTÁV^
h ír n e v e s  z o n g o r a  e la d á s i  in t é z e t é b e n

Budapest, m ost: IV., Gizella-tér 2. sz. (a Yáczi-utcza sarkan.)
E h .  b a r  c« és kir udvari zongora-gyár, továbbá S c h ie d m a y o r  é s  f ia i  slullgarli i 
udvari zongora-gyár és T h u r i n e i a  Ó r g a n  C o. harmonium-gyar egyedüli képviselete 

Magyarországon. A rJ . g y z é k  in g y e n .

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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K o ro n á ért
disz-

h a r m o n i k á t
10 háromsoros irgonaaczél- 

liauggnl, aczélcsengrtyll, Összesen 
<2 aezélnyelvvel.

— M a g á n ta n n ló -isk o
A legjobb kivitelben, utánvéttel vagy az összeg előleges beküldése mellett. Kétsoros 
19 kellős hanggal, fi erős baszus, többi mint fent említett: 20, 30, 40  korona és 
feljebb , háromsoros chromalikus, a legjobb készilmény, a világhírű, kere k. lörvény- 

székilleg bejegyzett, 30 év óla fenálló czégnél :
J o h a n n  N . I r im m e l  harmonika-készitő Bécs, VII/3. Kniserslrasse 74. 

Részletes képes árjegyzék ingyen. Magántanuló iskolák, 2 és 3 éves, úgymint chro­
malikus harmoniuniokhoz 3 korona és 3 kor. 00 fiit. Egy harmonium megvételénél 
az iskoláéi! csak félért számítok. Flólák, hegedűk, czlterák, gtf árolt Jálsziuuvek, 

albumok zenével, söröskancsók, stb. mindig raktáron.
Ausztriába küldendő levelezőlapok 5 filléres bélyeggel látandók cl.

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyom dájában, Zonsborban.

IIolIer- féle Traini ng- Fluid 
1 palack frl 1.20

az Jnakat és izmokat a magas 
öreg korig állandó erőben és friss 
sen fenntarija, az  á l  la to r  a i .ed ö r 
zsölések után .• ■ gn <-yolib fá a. 
dalm akra os vonta á-ára képesíti 
A tiilctőltetés köwi tkezmoii veinél, a 
bénulás, sz ggíüás é< merevedésnél 
meglepő sikerrel a 'k i 'a i  iz.ta in .

Hol ler I. és II. sz. disznópora 
1 kiló Irt 1.20.

L e g jo b b  é r r e n d i  s z e r  a d i s z n ó k  ét* 
'a g y á n a k  ó- az  a z z i l  j á l ó  em ész*  
lé s n e k  e lő  n o / d i t a - a r a  ; k i tü n ő e n  
b e v á l t  o ib á n c z n á l .  A I I .  sz á n n i 
h a s m e n é s n é l  a lk a lm a z a n d ó .

Iloltcr-íéle kolika elleni szer 
1 üveg 1 írt 50 kr.

Lovaknál m indennemű kolika .s  
hogyíelakadas, szarva.-m ti búknál 
ped g i uff ilsngelipfialka Iutazandó

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x12
k o r o n á é r t
d isz-

h a r m o n i k á t
10  d u p la  a e z é l- d a lh a n g g a l ,  
a c z é lc s c n g c ty l i ,  ö s s z e s e n  2 5  

a e z é ln y e lv v e l .
la  25 k ra jezá r, —


